**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 20. De iure cononico,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

lium, & personarum singularium, id est, statutis quibus pars tantum eorum, qui legislatoris ditioni subsunt, ligantur eis ipsi, quod incorporati sint certè personarum collegio. Nam talibus statutis, dummodum rationabilias sint, in nullo derogari per nouam constitutionem nisi id in ea expre'se caueatur, ut solet per clausulam derogatoriam *Non obstantibus, &c.*] Ita habetur ex cap. De confit. in 6. Vbi tamen glossa admonet, cum statuta specialia idem disponuerint ac ius illud communne, quod per legem nouam abrogatur; ipsa simul cum eodem iure abrogari: vt si Episcopus sua synodaliter statuta exiure communitum sumat; statuare idem acius aliquod commune; & à Summo Pontifice feratur lex noua, annullans id ipsum ius, annullabile pariter eiusmodi statuta. Idem etiam in verbo Lex, habet Sylvestri num. 26. & 27. Atque admonet abrogationem legis prioris per posteriorem contraria, non impediri ex eo, quod illa ipsa prior contineat clausulam derogatoriam legi in contrarium ferendam: quia cum Princeps omnes suas leges scire, & in scrinio pectoris sui habere censematur, ex cit. cap. 1. De confit. in 6. sicut legem, ita & illius derogationem abrogare censendus est, constituendo legem contrariam.

Cæterum cum lex noua tantum est diuersa, non autem contraria priori; utique seruanda est. Item cum legis abrogatio maiore de causa fieri debeat, quam dispensatio; licet in omnibus legibus humanis iusta causa dispensandi possit esse: aliquid tamen Ecclesiastica leges dantur tam sanctæ, tamque vñrecepit, ut nulla possit esse causa sufficiens & iusta eas abrogandi: quia is est lex de ieiunio Quadragesimali. Denique cum lex non obliget nisi ex Principi voluntate; hac mutata in contrarium, lex ipsa statutum vim suam amittit, abrogatur. His ad pleniorē intelligentiam, qui voler, poterit adiungere tradita ab Azo in 1. part. moral. institut. libro 5. cap. 16. ab initio usque ad quæstionem 8.

199. De irritatione denique legis notandum est: legem irritari posse, tum à Superiori legislatori nolendo eam confirmare; vt si rex legem à Senatu, aut gubernatore aliquius provinciæ sibi subiecta, vel Summus Pontifex ab Episcopali synodo constitutam quaferet. Id quod attigit Sotus in lib. 1. De iust. & iure qu. 7. art. 3. Tum etiam ab inferioribus & subditis, non recipiendo latam legem. Quam non receptionem impide ne lex vñr obligandi obtineat, patet per ea quæ ante dicta sunt in num. 160. & quatuor sequentibus. Tantum adde, quod et si potest Princeps sit à populo, quam hic illi supra se dedit, vt ea vietur ad vilitatem, non autem abugetur ad destruptionem ipsius; id quoque populus ipse non tenetur acceptare statim eam. Princeps legem, quam dubium est in iustitia esse, possitque repudiare aperte iniustum, attamen legem quæ constat iustum esse, teneatur statim acceptare, quia postquam transtulit suam potestatem in Principe, debet esse illi subiectus in omnibus manifeste iustus.

## T I T U L V S II.

### De humana lege scripta.

**H**Vc pertinet explicatio eorum quæ in genere nota esse conuenit de iure, tum canonico, tum ciuili: quoutque illud leges humanas Ecclesiasticas, & hoc ciuiles complectuntur.

## C A P V T X X.

### De iure Canonico.

#### S V M M A R I V M.

200 Principia iuriis Canonici assignata à Gratiano.

201 Ius Canonicum accipitur duplenter: nempe generaliter, & propriè.

202 Propriè acceptum pro doctrina que traditur in scholis, distinguuntur quinque partibus.

203 De prima que est Decretum Gratiani quomodo distinguatur, ceteraque soleat.

204 Methodus qua Gratianus procedit in suo decreto.

205 Modus citandi ceteras iuriis Canonici partes.

206 Methodus feruata in earum compilatione.

207 Quæ sit obligatio contentorum corpore iuriis Canonici.

208 Iuris Canonici doctrina, sacraque Thologia ad institutum nostrum necessaria.

**D**E iure Canonico tractat Gratianus distin. 15. & aliquo sequentibus eiusque principia prima assignat. Primo, lacram Scripturam, contentam veteris & noui Testamenti libris; quorum catalogus traditur in quarta sessione Concilij Trident. Secundò, traditiones Apostolorum, quæ ex Sanctorum Patrum scriptis collectæ, in Ecclesia Catholica recipiuntur: de quibus habetur decretum Gelafij Papæ in civitate distin. 15. cap. vlt. Tertiò, Canones Apostolorum: de quibus Gratianus ipse agit in quatuor primis capitibus distin. 16. Quod autem in cap. 1. illis ex Isidoro dicit apostrophos: Turianus in lib. 1. pro iisdem Canonibus cap. 15. non de illis quos Ecclesia recipit, sed de aliis confitit ab hereticis intelligentem esse ostendit. Quartò, Concilia generalia de quibus id est Gratianus distin. 15. cap. 1. & distin. 16. à cap. 5. & distin. 17. Quintò, Concilia provincialia, de quibus distin. 18. eorumque plura commemorantur in præced. distin. 16. cap. Prima annotatio Sextò, Decretales epistola Summorum Pontificum: de quibus distin. 19 & 20. Non est autem huius instituti de illis disputare aduersus hereticos: sed ea sumere tanquam satis communis Catholicorum consensu constituta, & aduersus eosdem Christianæ Religionis hostes, strenue propagnata a plerisque, ut nullam memorato Turiano in libris pro Canonibus Apostolorum, & pro Decretalibus epistolis: à Melchiorre Cano in locis Theologis, & ab aliis, præsertim à Bellarm. in tom. 1. Controvers.

Accipitur autem ius Canonicum nonnumquam laicæ, ut 201. opponitur iuri ciuili, & complectitur non modo eas Ecclesiasticas leges, quæ pervniuersam Ecclesiam obligant, sed etiam eas quæ aliquis tantum prouincia aut diocesis aut ciuitatis homines vincunt: quales feruntur a legatis Papæ vel ab Episcopis aliisque qui super aliquis tantum prouincia vel diocesis aut ciuitatis homines, iurisdictionem habent spirituali. itemque à Capitulis vel ab Uniuersitatibus. Vide Syla. in verbo Lex num. 4. Nonnumquam vero accipitur propriè pro lege Ecclesiastica obligante uniuersam Ecclesiam: qualis potest ferri tantum à Papa, cui dictum est in persona D. Petri Matth. 16. Quodcumque ligauerit super terram, erit ligatum & in celis: ] vel à generali Concilio, cui accommodatur id quod in sequent. cap. 18. dicit Dominus, Quæcumque alligauerit super terram, erunt ligata & in celis. ] Hacque acceptio intelligi potest dictum à Gratiano distin. 1. 8. in initio, Concilium prouinciale invalidum esse ad definiendum & constitendum: ut sensus sit, eiusmodi Concilii constitutionem non obligare omnes, aurcerè non obligare nisi à Papa approbatam. Priore autem acceptione ius Canonicum non comprehenditur disciplinæ: quia est propemodum infinitum, mutaturque in dies.

Postiore vero modo constituit doctrinam quæ ipso nomine iuriis Canonici appellatur: distin. 1am, ut hodie in scholis tradenda proponitur, quinque partibus. Prima est Decretum Gratiani; ex variis Summorum Pontificum & Conciliorum functionibus, ac Sanctorum Patrum sententiis concinnatum, sedente Eugenio tertio: qui traditum illud publicis gymnasii concessisse legendum, aliquotque abhinc annis iussu Gregorij 13. emendatum est, ea ratione quæ declarat epistola ad Lectorem eisdem operi emendato praefixa, in illius editione.

Seconda pars, sunt Decretales, quas Gregorius IX. opera Raymundi Barcinonensis Penitentiarij sui compilavit. Decretales autem propriè dicuntur, Summorum Pontificum responsa ad aliquorum consultationes vel interrogations: tanquam sunt Epistolæ decernentes veritatem super interrogations Summorum Pontifici facta.

Tertia pars est Sextus, quem Bonifacius 8. edidit in Concil. Lugdun. Quarta pars, sunt Clementinæ à Cleméto quinto editæ, postmodum in Concil. Viennensi: promulgatae vero ab ipius successore Ioanne 22. Quinta & postrema sunt Extrauagantes quarum viginti sunt constitutiones ipsius Ioan. 22. Cæteræ vero sunt extrauagantes communes diuersorum Summorum Pontificum, quas ediderint post Sexta editionem.

## De Gratiani Decreto.

203. **P**ro decreti volumen tribus sectionibus distinctum est; quarum prima, centum & vnam distinctiones continet. Secunda causas 36. cum suis questionibus. Tertia tractatum De consecratione quinque distinctionibus absolutum: cum que distinctione vel questione vnaquaque plures habere soleat Canones; hi solent citari, non per numeros, sed per prima verbalia sicut: nisi quod plerumque primus & ultimus, his suis nominibus, primi in qua, & ultimi seu finali, fere carentur. Quærendi sunt autem in 1. sectione quando cum illis citatur tantum distinctione: ut dicendo distincti. i. cap. Omnes leges. Quando vero citatur causa, & questione (quod fieri solet tacito ipso nomine causa), hoc modo i. questione. i. cap. Gratia) quærendi sunt in 2. sectione, sicut & cum nomini distinctionis additur. De penitentia, hoc modo, De penitentia. distinctione. i. cap. Perpetrata verba, De penitentia, indicatur 33. cause eiusdem sectionis questione 3. que in septem distinctiones divisa est. Cum autem eidem nomini distinctionis, additur, De consecratione, hoc modo De consecratione. distinctione. i. cap. Tabernaculum; quærendi sunt in 3. sectione.

Methodus autem quam in hac doctrina tradenda Gratianus sequitur in volume Decreti, est; ut postquam 20. primis distinctionibus dixit de illis que sunt prima illius fundatione: tum in reliqua parte prime sectionis; tum in sequenti sectione, vñque ad causam 23. agat principaliter de Clericis & coram variis ordinibus aliquip spectantibus ad ipsos. Ab eadem vero causa, exceptis septem distinctionibus De penitentia, vñque ad finem eiusdem sectionis, principaliter agat de laicis, & illis que ad illos spectant: nempe de bello, matrimonio, & aliis. ac demum in septem praedictis distinctionibus De penitentia, & in tota 3. sectione, ac etiam promiscui in duabus precedent sectionibus, prefecimus in secunda, agat de illis, que spectant ad viuieros Christianos: cuiusmodi sunt praecipa Dei, & Ecclesie, peccata, sacramenta, censurae & aliae.

## De Decretalibus, Clementinis, &amp; Extraagantibus.

205. **Q**uæ autem ad secundam patternam iuris Canonici pertinent, citantur per titulos, qui sunt 185. & per capitula, in quæ quisque titulus distinguuntur, idque positis primis verbis illorum: ut dicendo De Constitutionib. cap. Cognoscentes. Qui etiam modus citandi, seruat in 3. parte: nisi quod ad distinctionem, Secundus. Cum in eo querendum est quod citatur, expiatur hoc modo. Cap. Licit De constitutionib. in sexto. Et cum querendum est in Clementinis aut Extraagantibus, pro capitulo, nomen Clementinis aut Extraagantis usurpat hoc modo, Clementina Abbates De Recrisptis. In Extraag. Ioan. 22. Suscepit regimini. In Extraaganti Santa Romana. De elect. Vbi adiuverit cum absoluto citantur Extraagantes semper intelligi communes, & plerumque citari etiam addito ipso Communis nomine: ut dicendo in Extraaganti communis Santa Romana.

Methodus autem fere eamdem obseruantur Raymundus Gregorij IX. Penitentiarius, in compilandis Decretalibus, & imitatione illius alij in compilando Sexto, Clementinis, & Extraagantibus, quam antea Trebonianus obseruauerat in compilando Iustiniani Codice. Nam ut in singulis titulis Codicis, Constitutiones Imperatorum digestæ sunt eo ordine, quo ipsi vixerunt: ut primo loco Adriani, deinde sequentium, & ultimo ipsius Iustiniani leges collocentur. Ita in Decretalibus, hic ordo Pontificum seruat, ut primus omnium sit Alexander III. in quo fere finierat Gratianus: tum sequuntur alij vñque ad Gregor. IX. tunc sedentem. Et quemadmodum primus in Cod. titulus, est de summa Trinitate, & proximè sequuntur generales de iure: tam scripto, quam non scripto: quibus subtiliuntur alij de Magistratibus & horum officiis: tum deinde alij de illis que ante iudiciorum explicacionem sciendi debent: postea de iudicis, ac de rebus quo in iudicium venient & postremo de accusationibus ac de criminibus: ita & in primo libro Decretalium, titulus primus est de summa Trinitate, quem proximè sequuntur tituli generales de constitutionibus, de testis, & de conuerudine: post hos alij de Ecclesiastico. Magistratum creatione, & ordinatione: postea alij de eorumdem officio: & po-

stremo de illis que ante iudicium expediti tractarique solent: ut pacta, transactio[n]es, Aduocati, Procuratores & Arbitri. I secundo libro vero explicatur tota praxis iudicaria, inclinando à iudice & foro competenti; quod est in omni iudicio primum, vñque ad appellations que sunt postrema. In tertio autem libro agitur ante omnia de personis Ecclesiasticis & horum rebus propriis: ut de prebendis, earumque collatione: tum de rebus que sunt ipsi communis cum laicis: ut de contractibus, testamentis, sepulturis, ac postremo de variis eorumdem in iuribus: ut decimis, iure patronatus, & censibus, quibus interteritur tractatio de quibusdam pietatis officiis: ut de ingressu religionis, de conuersione conjugatorum, de conuersione infidelium, de voto, de statu monachorum, & alia multa de Ecclesiis, earumque consecratione, immunitate & iis que in Ecclesiis sunt vel sunt: ut de Baptismo, Eucharistia, Reliquis. In quarto porro libro De sponsalib. & matrimonio: la illimè tractatur. In quinto demum exponuntur accusationes & penae delictorum: præcipue eorum que Ecclesia iudicat, & puni: ut iura, simonia, heres: & ultimo loco sicut in Pandectis ponuntur tituli de verborum significacione, & de regulis iuriis.

## De obligandi vi eorum, que continentur corpore iuriis Canonici.

207. **S**i quis querat, An omnia que sunt in iure Canonico vim habeant obligandi in conscientia. Respondeatur non habere: quia multa abrogata sunt contraria consuetudine, ut videre est apud Sylvi. i. verbo Lex num. 13. multaque Gratianus in decreto loquitur suo sensu, quæ communiter non tenentur: utique notat idem Sylvestris. Iam quæ in iure ipso Canonico ad peccatum mortale obligantur, iudicandum est per ea que de distinctione peccati in mortale & veniale dicentur in sequentibus. Illud hic monuisse sufficit obligationem iuriis Canonici, & magnam esse, & transgressionem illius graveam, iuxta cap. Violatores 25. questione. i. Arque eam de se extendi ad omnes Christianos, quantumque potestate aut dignitate possant; parat per cap. Duo sunt ac multa alia distinctiones & per cap. Solite De maioritate & obediencia & per Extraag. Vnam sanctam, eod. tit. vbi optima ratio redditur: quod Summo Pontifici iustius iurius præcipuo authori dictum si generaliter in D. P. Ioan. 21. Pascere oves meas, non singulariter has vel illas: ut intellegatur viuieros communis: alienumque eum esse à suo ouili, qui Petrum & successores ipsius non reconosceret Magistros & Pastores.

Non extendi vero ad infideles qui sunt extra Ecclesiam; patet ex Apostolo dicente in priore ad Corinth. cap. 5. Quid mihi est de iis qui foris sunt iudicare, nonne de iis qui iustus sunt iudicatis? Nam eos qui foris sunt Deus iudicabit. Quod tamen intelligendum est tantum quoad leges positivas, ac pure Ecclesiasticas: quæ ab eis nec consuetudine nec statutis ipsorum receptae fuerint. Nam quoad illas, quæ in se complectantur ius naturale vel diuinum ipsos adstringens, & quoad illas quæ ab ipsis receptas fuerint aliqua consuetudine vel statuto, obligantur & ad culpam & ad peccatum.

208. Ceterum ut intelligatur quantum ius Canonicum faciat ad nostrum institutum, notandum est eorum in quibus nos peccare contingit, quædam ad fidem Catholicam, & quædam ad mores Christianos pertinere: & horum rursus quædam esse communia Christianis omnibus, & quædam propria hominibus diuersorum statuum: atque utrumque adhuc quædam esse iuriis naturalis, ut sunt præcepta Decalogi, restitutio, contractus, & eiusmodi allia, quæ ratione naturali definiti possunt: quædam vero esse iuriis diuinum positivum ut satramenta: quædam demum iuriis Ecclesiastici, ut sunt quæ dicuntur præcepta Ecclesie & penæ à Superioribus impositæ transgressioni aliquam legem sive diuinam sive humanam: item varijs personarum ordinis, gradus, & officia, multaque alia quorum dispositio à Christo reliqua est Superiotum arbitrio.